3 Ağustos 1325 [16 Ağustos 1909]
39

.

Cemiyetler Kanununu gibi Türk deniz ticareti ve dernekleri tarihi için önemli

bir diğer düzenleme Esnaf Cemiyetleri Talimatnamesi’dir. Bu talimatnamede şu

hususlara değinilmiştir.

1.2.Esnaf Cemiyetleri Talimatnamesi

Yukarıda kısaca değindiğimiz üzere Osmanlı Devleti’nde esnaf ve işçiler

önceleri lonca sistemine dayalı faaliyet yürütüyorlardı. Ancak lonca sistemi tam

anlamıyla esnaf ve işçilerin çalışma hayatlarını düzenleyemediğinden ortaya çıkan

eksiklikleri gidermek amacıyla 13 Şubat 1325 [26 Şubat 1910] tarihinde Esnaf

Cemiyetleri ile ilgili bir talimatname çıkarılmıştır. Bu talimatname ile birlikte bütün

esnaf kethüdalıkları
40

kaldırılmış ve esnaflarda da cemiyet sistemine geçilmişti.

Böylelikle esnaf ve işçilerin çalışmaları hukuki bir zemin üzerinden takip edilmeye

başlanmıştı.

getirilmediği takdirde bir hafta içerisinde ikinci derecede olarak Şehremaneti

Meclisi’ne başvurarak kararın incelenmesiyle verilecek karara tarafların uyması

zorunludur.

Yirmi Altıncı Madde- Esnaf cemiyetlerinin lehinde veya aleyhinde açılacak

davalarda verilecek cezalardan cemiyet başkanı sorumludur.

13 Şubat 1325[26 Şubat 1910].
41

Görüldüğü üzere Esnaf Cemiyetleri Talimatnamesi, esnaf cemiyetlerinin

belediye ile olan münasebetini belirleyerek bu cemiyetlerin kurulma şartlarını ortaya

koymaktadır. Cemiyetlerin yönetimlerinden toplanma şartlarına kadar belirleyici

olan bu talimatname ile birlikte esnaf cemiyetleri kurulmaya başlanmıştır.

41 BOA, HR. HMŞ. İŞO, 81 / 13, (3 Nisan 1329/16 Nisan 1913).

Cemiyetin Kuruluş Süreci

Osmanlı’da deniz ticaretini geliştirme gayesine matuf kurulan Tevsî‘-i

Ticâret-i Bahriye-i Osmaniye Cemiyeti’nin resmi olarak teşekkül süreci uzun

sürmüştür. Özellikle cemiyetin kurucusu Abdülhamit[Hamit] Naci Bey
42

için süreç

daha da zorlu geçmiştir. Cemiyet ilk olarak 10 Temmuz 1324 [23 Temmuz 1908]

tarihinde Bahriye İhtiyatları ve Tevsî‘-i Ticâret-i Bahriye-i Osmaniye Cemiyeti adı

altında ortaya çıkmıştır. Yukarıda ele aldığımız üzere Cemiyetler Kanunu’nun ilgili

faslında ifade edildiği gibi ilk başta cemiyet kurma izne tabi olmadığından, Hamit

Naci Bey Cemiyetler Kanunu’nun henüz gündemde olduğu 29 Mayıs 1325 [11

Haziran 1909] tarihinde Dahiliye Nezareti’ne resmi onay için başvuru yapmıştır.
43

Bu tarihte Cemiyetler Kanunu’nun resmileşme süreci henüz bitmemişti. Kanun

ortaya çıkmış fakat bazı değişiklikler yapılması gerektiğinden dönemin resmi

gazetesinde yani Takvim-i Vekayi’de yayınlanmamıştı. Kanunun Takvim-i Vekayi’de

Mutlu Karakaya, “Cumhuriyet Döneminde Ticari Denizcilik Eğitiminin

Tarihsel Gelişimi (1928-1981)”, (İstanbul Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü.

Yüksek Lisans Tezi, 2011), s. 13; Eser TUTEL, Gemiler… Süvariler… İskeleler…, İstanbul,

İletişim Yayınları, 1998, s. 372.
43 BOA, BEO, 3706/277927, (8 Şubat 1325/21 Şubat 1910).

yayınlanması Hamit Naci Bey’in resmi başvurusundan neredeyse üç ay sonra, 10

Ağustos 1325 [23 Ağustos 1909] tarihinde geçekleşmiştir.
44

Cemiyete dair Dahiliye Nezareti’ne yapılan başvuruda gemicilik ve deniz

ticareti ile ilgili sıkıntılar dile getirilmiş ve cemiyetin İngiltere’de bulunan Board of

Trade isimli kuruluş benzeri bir yapı ile faaliyet gösterilmek istendiği bilgisi

maksad-ı hayrıyla asırlar mukaddem İngiltere’de devletin müsa‘ade-i mahsusasıyla

ticaret-i bahriye işlerine bakmak için vücud bulmuş olan ve Board of Trade ta‘bir

44

Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Cemiyetler, Ankara, İçişleri Bakanlığı Dernekler Dairesi Başkanlığı,

2013. s. 25.
45 BOA, BEO, 3706/277927, (8 Şubat 1325/21 Şubat 1910).
46 Bahriye Nezaretinin işleyiş tarzı için bkz. Ali İhsan Gencer,Bahriye'de Yapılan Islahat Hareketleri

ve Bahriye Nezareti'nin Kuruluşu (1789- 1867), İstanbul, 2001.
47 BOA, BEO, 3706/277927, (8 Şubat 1325/21 Şubat 1910).

Tevsî‘-i Ticâret-i Bahriye-i Osmaniye Cemiyeti'nin nizâmnâmesi tevdî‘ edilmiş

olduğundan mukâbilinde işbu ilmühaber verilmişdir.

Fî 1 Teşrîn-i Evvel sene [1]325 [14 Ekim 1909]

Beyoğlu Mutasarrıflığı
50

İlmühaberde görüleceği üzere cemiyetin isminden Bahriye İhtiyatları ifadesi

çıkarılmıştır. Başvurunun yapıldığı 29 Mayıs 1325 [11 Haziran 1909] tarihinden 125

gün sonra yani 1 Teşrînievvel 1325 [14 Ekim 1909]’de cemiyetin resmi onayı

alınabilmiştir.

Cemiyetin resmi onayının ardından tedirgin olan İstanbul boğazındaki

mavnacı ve salapuryacı esnafı tarafından ilk itiraz gelmiştir. Nitekim mavnacı ve

salapuryacı esnafı cemiyetin kurulması nedeniyle kendilerinin yaşayacağı sıkıntıları

dile getiren 18 Teşrînievvel 1325 [31 Ekim 1909] tarihli bir arzuhal hazırlamışlardır.

Bu arzuhalde İstanbul’un fethi esnasında yaptıkları hizmetlere karşılık olarak Fatih

Sultan Mehmet saltanatından itibaren mavna ve salapurya işlerinin Kastamonu ve

Trabzon vilayetleri halkına verildiği belirtilmekteydi. Söz konusu cemiyetin

Ziraat Nezareti’ne göndermiştir. Ticaret ve Ziraat Nezareti de gereğinin yapılması

için başvuru evrakını Şura-yı Devlet’e yönlendirmiştir. Konuyu görüşen Şura-yı

Devlet 26 Teşrinisani 1327 [9 Aralık 1911] tarihinde bir karar almıştır. Kararda

cemiyetin talebinin görüşüldüğü ve önceden de Dersaadet Ticaret ve Sanayi

Odası’nın bu konudaki olumsuz görüş bildirmesi sebebiyle talebin reddedilmesi

gerektiği vurgulanmıştır.
57

Böylece cemiyetin bir deniz ticaret odası kurma girişimi

de sonuçsuz kalmıştır.

edilmekteydi. Sonuç olarak cemiyet kamu yararına çalışan dernek statüsü

alamamıştır.
58

Cemiyete ait resmi kuruluş belgeleri
59

üzerinden değerlendirme yapacak

olursak aşağıdaki şekilde ifade edebiliriz:

2.1.2. Cemiyetin Kuruluş Amacı

Tevsî‘-i Ticâret-i Bahriye-i Osmaniye Cemiyeti, 1 Ağustos 1324 [14 Ağustos

1908] tarihinde Beyoğlu Kulekapısı’nda Çapalı Han'ın 3 numaralı dairesinde

kurulmuştur.

58 BOA, ŞD, 1239/29, (10 Mart 1329/23 Mart 1913).
59 BOA, BEO, 3706/277927, (8 Şubat 1325/21 Şubat 1910).

ayrıca kaptandan bir de İyi hal kağıdı alarak cemiyete sunacaktı. Cemiyet üyeleri

ikamet adreslerini değiştirdikleri zaman kendilerine ulaşılabilmesi için künye

defterlerindeki kayıtları yenilemeye mecbur olacaklardı.
62

2.1.6. Cemiyetin Çıkardığı Gazeteler

Mellah
63

Mellah Gazetesi’nin 18 Mart 1325 [31 Mart 1909] tarihinde çıkan ilk

sayısının üst başlığı “menafi-i mülk ve millete ve Bahriye İhtiyatları ve Tevsi-i

Ticaret-i Bahriye-i Osmaniye Cemiyetinin terakkisine hadimdir” şeklindeydi.
64

İfade-i meram başlıklı giriş yazısında gazetenin amacına değinilmiştir. Buna

BOA, BEO, 3706/277927, (8 Şubat 1325/21 Şubat 1910).
63Gazetenin ulaşılabilen 31 Mart 1909 tarihli ilk sayısıdır. Gazetenin ne kadar ve kaç sayı çıktığına

dair kaynaklarda malumat bulunmamaktadır.
64

Mellah, 18 Mart 1325 (31 Mart 1909), s. 1.

2.2.9. Cemiyetin Çıkardığı “Deniz” Adlı Gazete

Gazetenin ilk sayısı 19 Kanunusani 1327 [1 Şubat 1912] tarihinde çıkmıştır.

Deniz ismi verilen gazetenin sorumlu müdürü ve o dönem cemiyetin de başkanı

meşhur denizci ve tarihçi Süleyman Nutki Bey’di.
96

Siyasi, edebi, ilmi konular içeren

gazete haftalık çıkıyordu. Gazetenin yayın çizgisini anlamak üzere ilk sayısında

İlanı verilen bu Salname Nisan 1329 [Nisan 1913] tarihinde çıkarılan

Bahriye-i Ticariye Salnamesi’dir.
99

Gazete yayın hayatına içeriği daha da zenginleşerek devam etmiştir. Çıktığı

dönemin bir yansıması olması nedeniyle gazetenin diğer sayılarında öne çıkan haber

ve yazılara değinmek faydalı olacaktır.

26 Kanunusani 1327[8 Şubat 1912] tarihli gazetenin ikinci sayısında

Emniyet-i Mütekabile başlıklı yazıda vapur şirketlerinin kanuna aykırı hareket

etmeleri ve çalışanlarına haksızlık yaptıkları vurgulanmış ve bu durum bir örnek

üzerinden anlatılmıştır.

98

a.g.n., s.

umumiye hadim yani kamu yararına çalışan cemiyet statüsü kazanabilmek için

Dahiliye Nezareti’ne başvuruda bulunmuştur. Dahiliye Nezareti talebin

değerlendirilmesi maksadıyla konuyu Şura-yı Devlet’e havale etmiştir. Konu Şura-yı

Devlette görüşülmüş ve karara bağlanmıştır. Şura-yı Devletin 12 Mart 1329 [25 Mart

1913] tarihli kararında cemiyetin kamu yararına ne gibi işler yaptığını ortaya koyan

Cemiyetin kuruluş amacı ise

deniz ticaretinin gelişmesine çalışmak, üyeleri arasında yardıma muhtaç olanlara

maddi ve manevi yardımda bulunmaktı.
107

Cemiyet okul binasında faaliyet göstermiştir. Deniz ticaretinin gelişmesi için

faaliyetlerde bulunmuştur.

105 BOA, ŞD, 18/28, (16 Mart 1329/29 Mart 1913)
106 BOA, DH. EUM AYŞ 72/49, (31 Kanunuevvel 1338/31 Aralık 1922).
107 BOA, DH. EUM AYŞ 72/49, (31 Kanunuevvel 1338/31 Aralık 1922).

durumunda şahıs cemiyet defterine kaydedilecek ve kendi alanında çalışan esnaf

kısmına yönlendirilecekti.

Üyelerden her hangi biri emniyeti ihlal ve hırsızlık gibi esnaflıkla

bağdaşmayan bir suç işlediğinde şahıs cemiyetten çıkarılmakla beraber Ceza Kanunu

118 BOA, DH. EUM THR 101/92, (30 Haziran 1328/13 Temmuz 1912).
119 BOA, DH. EUM THR 101/92, (30 Haziran 1328/13 Temmuz 1912).

Her sene bu üyelerin yarısı

değiştirilecekti. Başkanın seçimi şu şekilde oluyordu; yönetim kurulu üyeleri

içlerinden birini başkan seçecek ve sonucu bir mazbata ile belediyeye bildireceklerdi.

İlk sene üyelerin değişimi kura yoluyla olacaktı. Başkan üyelikten ayrılmış olmakla

120 BOA, DH. EUM THR 101/92, (30 Haziran 1328/13 Temmuz 1912).
121 BOA, DH. EUM THR 101/92, (30 Haziran 1328/13 Temmuz 1912).

İşbaşılarının kararlaştırılmış

yevmiyeden kesinti yapmaya hakları olmadığı gibi şirketin verdiği i ücret i vermeye

mecburdur. Rıhtıma yanaşmamış vapur veya herhangi bir araçtan yapılan nakliyatta

sandal ücreti ve diğer ücretlerden işçiler sorumlu olacaktır.

122 BOA, DH. EUM THR 101/92, (30 Haziran 1328/13 Temmuz 1912).

geliştirmek, işçilerin maddi durumlarının iyileştirilmesine çalışmaktı.
125

Osmanlı vatandaşı Rumların ağırlıkta olduğu cemiyetin idare heyeti şu

isimlerden oluşuyordu; başkan Dimitri Samyos Efendi, başkan yardımcısı Anastaş

Vozore Efendi, sandık emini Damyanidi Efendi, sekreter Panayot Damorkidis

123 BOA, DH. EUM THR 101/92, (30 Haziran 1328/13 Temmuz 1912).
124 BOA, DH. EUM AYŞ 72/49, (31 Kanunuevvel 1338/31 Aralık 1922).
125 BOA, DH, EUM, 5. ŞUBE, 79/30, Tarihsiz.

Ek 2. Tevsî‘-i Ticâret-i Bahriye-i Osmaniye Cemiyeti Nizamnamesi’nin

Transkripsiyonu, BOA, BEO, 3706/277927, (8 Şubat 1325/21 Şubat 1910).

Tevsî‘-i Ticâret-i Bahriye-i Osmaniye Cemiyeti'nin Nizâmnâmesi'dir

Tarih-i te’sîsi

1 Ağustos 1324

Tevsî‘-i Ticâret-i Bahriye-i Osmaniye Cemiyeti'nin Nizâmnâme-i Dâhilîsi'dir.

Birinci Madde

Ticâret-i bahriyemizin tevessü‘üne hakkıyla çalışmak ve bu cihetle ticâret

Ek 3. Tevsî‘-i Ticâret-i Bahriye-i Osmaniye Cemiyeti’ne Beyoğlu Mutasarrıflığı

tarafından verilen ilmühaber, BOA, BEO, 3706/277927, (8 Şubat 1325/21 Şubat

1910).

116

Ek 4. Osmanlı Kapudan, Makinist ve Müntesibin-i Bahriye Cemiyeti’nin

Nizamnamesi, Deniz, 19 Kanunusani 1327 [1 Şubat 1912].

Ek 5. Osmanlı Kapudan, Makinist ve Müntesibin-i Bahriye Cemiyeti

Nizamnamesi’nin Transkripsiyonu, Deniz, 19 Kanunusani 1327 [1 Şubat 1912].

Dersaadet Osmanlı Kapudan ve Makinistler ve Müntesibîn-i Bahriye

Cemiyeti Nizamnâmesi

Madde 1- Dersaadet Osmanlı Kapudan ve Makinistler ve Müntesibîn-i

Bahriye Cemiyeti unvanıyla mu‘anven cemiyetimizin merkez-i idâresi Galata'da Ada

Hanı'nda 13 numaralı oda olup maksad-ı cemiyet; cemiyetimize dahil bulunan bi'l-